МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
от 27 февраля 2017 г. N 57

О РЕАЛИЗАЦИИ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 09 ЯНВАРЯ 2017 Г. N 2-П
"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ
В СТАВРОПОЛЬСКОМ КРАЕ НА 2017 - 2020 ГОДЫ"

	Список изменяющих документов
(в ред. приказов министерства сельского хозяйства Ставропольского края
от 29.08.2017 N 332, от 27.08.2018 N 283)

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края от 09 января 2017 г. N 2-п "Об утверждении программы противодействия коррупции в Ставропольском крае на 2017 - 2020 годы" приказываю:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по выполнению постановления Правительства Ставропольского края от 09 января 2017 г. N 2-п "Об утверждении программы противодействия коррупции в Ставропольском крае на 2017 - 2020 годы".
2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр сельского хозяйства
Ставропольского края
В.Н.СИТНИКОВ

Утвержден
приказом
министерства сельского хозяйства
Ставропольского края
от 27 февраля 2017 г. N 57

[bookmark: P35]ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 09 ЯНВАРЯ 2017 Г. N 2-П
"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ
В СТАВРОПОЛЬСКОМ КРАЕ НА 2017 - 2020 ГОДЫ"

	Список изменяющих документов
(в ред. приказов министерства сельского хозяйства Ставропольского края
от 29.08.2017 N 332, от 27.08.2018 N 283)

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	I. Меры по формированию и совершенствованию механизмов противодействия коррупции в министерстве сельского хозяйства Ставропольского края (далее - минсельхоз края)

	1.
	Разработка нормативных правовых актов минсельхоза края, направленных на обеспечение противодействия коррупции
	отдел государственной гражданской службы и кадровой работы
	2017 - 2020 годы

	2.
	Обеспечение исполнения нормативных правовых актов Российской Федерации, направленных на совершенствование организационных основ противодействия коррупции в минсельхозе края
	отдел государственной гражданской службы и кадровой работы
	2017 - 2020 годы

	3.
	Изучение практики применения законодательства Российской Федерации и законодательства субъектов Российской Федерации в области противодействия коррупции в субъектах Российской Федерации, подготовка предложений по совершенствованию законодательства Ставропольского края в области противодействия коррупции
	отдел государственной гражданской службы и кадровой работы;
юридический отдел
	2017 - 2020 годы

	4.
	Взаимодействие минсельхоза края с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и органами местного самоуправления края в области противодействия коррупции
	первые заместители и заместители министра сельского хозяйства Ставропольского края;
структурные подразделения минсельхоза края
	2017 - 2020 годы

	5.
	Рассмотрение минсельхозом края вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов общей юрисдикции и арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) минсельхоза края и должностных лиц
	юридический отдел
	2017 - 2020 годы

	(в ред. приказа министерства сельского хозяйства Ставропольского края от 27.08.2018 N 283)

	6.
	Проведение мониторинга применения нормативных правовых актов Ставропольского края
	структурные подразделения минсельхоза края
	2017 - 2020 годы

	7.
	Обеспечение обязательного включения должностей государственной гражданской службы Ставропольского края (далее соответственно - гражданская служба, должности гражданской службы), замещение которых связано с коррупционными рисками, в соответствующие перечни должностей минсельхоза края
	отдел государственной гражданской службы и кадровой работы
	2017 - 2020 годы

	(в ред. приказа министерства сельского хозяйства Ставропольского края от 27.08.2018 N 283)

	8.
	Осуществление контроля за соблюдением гражданскими служащими запретов, ограничений, требований к служебному поведению и требований об урегулировании конфликта интересов
	отдел государственной гражданской службы и кадровой работы
	2017 - 2020 годы

	9.
	Выявление случаев несоблюдения лицами гражданскими служащими требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, предание гласности каждого выявленного случая и применение к гражданским служащим, нарушившим такие требования, мер юридической ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации
	отдел государственной гражданской службы и кадровой работы
	2017 - 2020 годы

	10.
	Осуществление контроля за применением мер юридической ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации, в каждом случае несоблюдения гражданскими служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов
	отдел государственной гражданской службы и кадровой работы
	2017 - 2020 годы

	11.
	Обеспечение эффективности деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению гражданских служащих в минсельхозе края, назначение на которые и освобождение от которых осуществляется министром сельского хозяйства Ставропольского края, и урегулированию конфликта интересов
	отдел государственной гражданской службы и кадровой работы
	2017 - 2020 годы

	12.
	Организация и проведение с гражданскими служащими комплекса просветительских и воспитательных мер (заседаний "круглых столов", лекций, практических семинаров) по вопросам противодействия коррупции, в том числе с участием общественных объединений, уставной задачей которых является участие в противодействии коррупции
	отдел государственной гражданской службы и кадровой работы;
отдел организационной работы и информатизации;
юридический отдел
	2017 - 2020 годы

	13.
	Проведение работы (в пределах компетенции) по предупреждению коррупции в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед минсельхозом края
	отдел государственной гражданской службы и кадровой работы;
кадровые службы организаций, созданных для обеспечения деятельности министерства
	2017 - 2020 годы

	  1
13 .
	Обеспечение контроля за соблюдением лицами, замещающими должности гражданской службы в минсельхозе края, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения
	отдел государственной гражданской службы и кадровой работы
	2018 - 2020 годы

	(п. 13.1 введен приказом министерства сельского хозяйства Ставропольского края от 27.08.2018 N 283)

	  2
13 .
	Обеспечить актуализацию сведений, содержащихся в анкетах, представляемых в минсельхоз края при поступлении на гражданскую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	отдел государственной гражданской службы и кадровой работы
	2018 - 2020 годы

	(п. 13.2 введен приказом министерства сельского хозяйства Ставропольского края от 27.08.2018 N 283)

	  3
13 .
	Обеспечить внедрение программного обеспечения "Справки БК" всеми лицами, претендующими на замещение должностей гражданской службы или замещающими должности гражданской службы в минсельхозе края, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов и несовершеннолетних детей, при заполнении справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	отдел государственной гражданской службы и кадровой работы
отдел организационной работы и информатизации
	2019 год

	(п. 13.3 введен приказом министерства сельского хозяйства Ставропольского края от 27.08.2018 N 283)

	II. Организация в Ставропольском крае работы по противодействию коррупции в коррупционно опасных сферах деятельности

	14.
	Организация и проведение в целях предотвращения коррупции, повышения эффективности, результативности осуществления закупок, предупреждения и пресечения недобросовестной конкуренции, недопущения, ограничения, устранения конкуренций минсельхозом края, организациями, созданными для выполнения задач, поставленных перед минсельхозом края, мероприятий, направленных на выявление в работе работников контрактных служб государственных заказчиков, действующих от имени Ставропольского края (далее - государственные заказчики), должностных лиц государственных заказчиков, ответственных за осуществление закупок (далее - контрактные управляющие), коррупционные рисков при осуществлении закупок
	отдел государственной гражданской службы и кадровой работы
	2017 - 2020 годы

	III. Проведение мониторинговых и социологических исследований в области противодействия коррупции

	15.
	Проведение мониторинга коррупционных рисков, возникающих при реализации минсельхозом края своих полномочий
	структурные подразделения минсельхоза края
	2017 - 2020 годы

	16.
	Проведение мониторинга соблюдения государственными заказчиками законодательства Российской Федерации и законодательства Ставропольского края о контрактной системе в сфере закупок
	контрактная служба минсельхоза края по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Ставропольского края
	2017 - 2020 годы

	17.
	Проведение мониторинга соблюдения работниками государственных бюджетных учреждений Ставропольского края, государственных унитарных предприятий Ставропольского края (далее соответственно - бюджетные учреждения, унитарные предприятия) требований законодательства Российской Федерации об обязанности сообщать о наличии у них заинтересованности при совершении сделок
	отдел государственной гражданской службы и кадровой работы
	2017 - 2020 годы

	18.
	Проведение мониторинга жалоб и обращений граждан и юридических лиц о проявлениях коррупции, поступивших в минсельхоз края
	общий отдел;
отдел государственной гражданской службы и кадровой работы
	2017 - 2020 годы

	19.
	Проведение мониторинга хода реализации мероприятий по противодействию коррупции в минсельхозе края
	отдел государственной гражданской службы и кадровой работы
	2017 - 2020 годы

	20.
	Проведение анализа соблюдения гражданскими служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
	отдел государственной гражданской службы и кадровой работы
	ежегодно

	21.
	Проведение анализа используемых административных процедур, обоснованности установленных сроков оказания государственных и муниципальные услуг в Ставропольском крае и перечня предоставляемых населением Ставропольского края и организациями, осуществляющими деятельность на территории Ставропольского края (далее - заявители), документов для получения указанных услуг
	структурные подразделения минсельхоза края
	2017 - 2020 годы

	IV. Обеспечение открытости и доступности деятельности минсельхоза края

	22.
	Размещение в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте минсельхоза края информации о реализации мероприятий в сфере противодействия коррупции, выявленных фактах коррупции в минсельхозе края, подведомственных учреждениях и принятых мерах реагирования
	отдел государственной гражданской службы и кадровой работы;
отдел организационной работы и информатизации;
кадровые службы организаций, созданных для обеспечения деятельности министерства
	2017 - 2020 годы

	23.
	Поддержание в актуальном состоянии информации, размещенной на стендах, расположенных в минсельхозе края, в подразделах по противодействию коррупции в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте минсельхоза края
	отдел государственной гражданской службы и кадровой работы;
отдел организационной работы и информатизации
	2017 - 2020 годы

	24.
	Обеспечение взаимодействия минсельхоза края со средствами массовой информации в области противодействия коррупции
	отдел государственной гражданской службы и кадровой работы;
отдел организационной работы и информатизации
	2017 - 2020 годы

	V. Повышение антикоррупционной активности институтов гражданского общества и граждан

	25.
	Осуществление в соответствии с Федеральным законом "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" сотрудничества с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов минсельхоза края и проектов нормативных правовых актов минсельхоза края
	структурные подразделения минсельхоза края
	2017 - 2020 годы

	(в ред. приказа министерства сельского хозяйства Ставропольского края от 29.08.2017 N 332)

	26.
	Организация и проведение общественных обсуждений в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
	отдел государственной гражданской службы и кадровой работы;
юридический отдел;
контрактная служба минсельхоза края по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Ставропольского края
	ежегодно

	(в ред. приказа министерства сельского хозяйства Ставропольского края от 29.08.2017 N 332)

	27.
	Обеспечение рассмотрения вопроса о состоянии работы по противодействию коррупции в минсельхозе края на заседаниях созданных при них общественных советов с привлечением представителей институтов гражданского общества, социально ориентированных некоммерческих организаций, участвующих в реализации государственной политики в области противодействия коррупции в Ставропольском крае
	отдел государственной гражданской службы и кадровой работы
	ежегодно, не реже одного раза в год

	VI. Антикоррупционное просвещение и пропаганда

	28.
	Проведение "круглых столов", конференций, брифингов, обобщение и распространение позитивного опыта противодействия коррупции по вопросам противодействия коррупции
	отдел государственной гражданской службы и кадровой работы;
отдел организационной работы и информатизации
	ежегодно, не реже одного раза в год

	29.
	Проведение разъяснительной работы с гражданскими служащими о недопущении поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	отдел государственной гражданской службы и кадровой работы
	ежегодно

	30.
	Разработка и проведение мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы с коррупцией 9 декабря
	отдел государственной гражданской службы и кадровой работы
	2017 - 2020 годы